
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291340

PORTARIA: 2025/2011
Objetivo: conduzir interno para tratamento médico em Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196502/AJAX JOÃO FERREIRA PAES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 09/09/2011
54196500/IRALE OLIVEIRA BARBOSA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 09/09/2011
54196806/MARIA DO CARMO PEREIRA GOUVEIA (TEC EM 
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 
09/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291399

PORTARIA: 2031/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Pacajá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181751/ORLANDO WALDEZ DOS SANTOS GOMES (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 
02/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291387

PORTARIA: 2030/2011
Objetivo: realizar visita técnica no Centro de Recuperação de 
Bragança/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192891/FRANCISCO CHAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 
21/09/2011
57231186/LEONEL BERNARDES MARTINS NETO (VICE-DIRETOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291373

PORTARIA: 2028/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Igarapé Miri/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203279/CLAUDENILDO GONÇALVES COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 
14/09/2011
5741653/RAIMUNDO NONATO BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 14/09/2011
57211839/ROBERTO CARLOS SANTOS BAIA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 
14/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291380

PORTARIA: 2029/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca deBrasil novo/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182443/MARCELO TEIXEIRA DIAS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 13/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291389

PORTARIA Nº 3782/2011-DG/CDRH DE 04.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria Técnico Operacional, 
constante do Memº 271/2011-DTO, de 29.09.2011;
R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, ocupante do 
Cargo de Agente de Trânsito, lotados na Gerência de Fiscalização 
de Vias deste Departamento, desenvolver suas atividades junto 
ao SELATRAN - Serviço de Levantamento de Acidentes de 
Trânsito, no ciop - Centro Integrado de Operações, com ônus 
para este Departamento.

NOME MATRÍCULA

adriano santa brígida conceição silva 5831504/2

edilson biá viana 57226741/1

gabriel naiff bittencourt ferreira 57202244/1

joão carlos andrade santiago 54187757/2

joão carlos castro arias 57200354/1

luiz vinícius moreira de abreu 57214957/1

moisés de albuquerque pereira 57203792/2

rosemar flávio franco júnior 57226823/1

rosemiro filho de freita maués 57195019/2

thiago roberto dos santos jacob 57198272/1

vander prado machado 54183575/3

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.10.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3679/2011-DG/CDRH DE 23.09.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3581/2011-DG/CDRH, que autorizou 
a cedência do servidor ANTÔNIO DO CARMO BRAGA FILHO, 
Engenheiro Civil, Matrícula 57192792 /1, lotado na Gerência de 
Serviços de Engenharia e Manutenção, ao Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, onde se lê com ônus para este Departamento, 
leia-se com ônus para o órgão Cessionário.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3781/2011-DG/CDRH DE 04.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor Técnico Operacional, 
constante do Memº 270/2011-DTO, de em 29.09.2011,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 1585/2011-DG/CDRH, que removeu 
e designou os servidores VANDER PRADO MACHADO, Agente de 
Trânsito, matrícula 54183575/3, e ADRIANO SANTA BRÍGIDA 
CONCEIÇÃO SILVA, Agente de Trânsito, matrícula 5831504/2, 
para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, 
por um (1) ano, no período de 23.05.2011 a 22.05.2012., na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos.
Art. 2º- REMOVER, os referidos servidores, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos para a Gerência de Fiscalização de 
Vias, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.10.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3735/2011-DG/CDRH DE 29.09.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR no Contrato Administrativo do Servidor Temporário 
JOSÉ DE RIBAMAR DOS SANTOS BARBOSA JÚNIOR, na 
função de Assistente Administrativo, firmado com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.1991, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 31.897, de 18.04.2011, onde se lê 25.04.2011, e 
25.04.2011 a 21.10.2011 leia-se 11.04.2011, e 11.04.2011 a 
07.10.2011, data e vigência do contrato, respectivamente.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.04.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3803/2011-DG/CDRH DE 05.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3515/2011-DG/CDRH, que 
exonerou o servidor Celso Rodrigues da Cruz Neto, matrícula 
8000655/2, do Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretário da 
Diretoria Técnico Operacional deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291277

Ato: PORTARIA 3790/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 05/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Ana Amélia Vieira Silva Denadin (ASSESSORA 
DA REGIONAL DE TRÂNSITO DE ALTAMIRA-DAS 04)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291686

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3792/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 05/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Elder Lima Machado                                GERENTE DA REGIONAL 
DE TRÂNSITO DE ALTAMIRA - DAS 04
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291635

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/09/2011
Vigência: 28/09/2011 a 27/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Manutenção e assistência técnica dos equipamentos, 
BXS/20- PABX e BXS/20- RAS,Inexibilidade de Licitação, com 
fundamento no art.25,I, da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 41
Exercício: 2006
Contratado: Dígitro Tecnologia Ltda.
Endereço: R Álvaro Tolentino, Bairro: Capoeiras, 167
CEP. 88080-170 - Florianópolis/SC
Telefone: 4832817000 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291407

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CARLOS ROBERTO DE NAZARETH                        ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          30/03/2012  
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291481

Convênio: 15
Exercício: 2011
Objeto: O Município delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fins de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 05/10/2011


